陕震发〔2016〕82号

陕西省地震局关于
贯彻落实国务院清理规范投资项目报建审批
事项实施方案有关要求的通知
各设区市地震局（办），杨凌示范区地震局、西咸新区社会事务管理局，韩城市地震办公室，各安评资质单位：
为贯彻落实《国务院关于印发清理规范投资项目报建审批事项实施方案的通知》（国发〔2016〕29号，以下简称国发29号文）和《中国地震局关于贯彻落实国务院清理规范投资项目报建审批事项实施方案有关要求的通知》（中震防发〔2016〕44号），确保全省地震系统地震安全性评价改革工作有序推进，现就有关要求通知如下：

一、坚决贯彻落实改革要求
   （一）清理规范投资项目报建审批事项，是推进简政放权、放管结合、优化服务改革的重要内容。国发29号文规定，在投资项目报建审批事项中，地震安全性评价为涉及安全的强制性评估（以下简称地震安全性评估），不列入行政审批事项。各级地震部门要严格贯彻落实国发29号文件要求，自2016年11月2日起，省地震局不再审批地震安全性评估报告。

   （二）《需开展地震安全性评估的建设工程目录（暂行）》（中震防发〔2016〕44号附件，以下简称“目录”）为地震安全强制性评估范围，目录内的工程由建设单位委托有关机构开展地震安全性评估；目录外的工程不再需要开展地震安全性评估，各级地震部门及其所属单位、地震安全性评价资质单位一律不得承揽此类工程的地震安全性评估。

   （三）各级地震部门及其所属单位，地震安全性评价资质单位严禁以技术咨询、科研项目、地震参数研究等名义变相开展目录外的地震安全性评估，已经承揽的项目应停止开展工作，并妥善处理好遗留问题。

   （四）省地震局已决定撤销陕西省地震安全性评定委员会。自2016年11月2日起，省地震局不再组织地震安全性评估报告评审。地震安全强制性评估结果由工程建设单位组织开展技术审查。

二、修订相关防震减灾法规制度
   （一）省地震局政策法规处、震害防御处要及时了解《防震减灾法》和《地震安全性评价管理条例》等法律法规和部门规章修订的进展，适时启动《陕西省防震减灾条例》、《陕西省工程建设场地地震安全性评价管理办法》和《陕西省防震减灾省级行政许可实施办法》等相关法律和规范性文件的修订工作。

   （二）市县地震部门要积极配合地方人大、政府及有关部门做好相关政府规章和规范性文件的清理、修订和废止工作，并做好本部门相关规范性文件的清理、修订及废止工作，及时完善相关制度，规范建设工程抗震设防要求监管工作。

三、明确责任加强监管
   （一）各级地震部门要切实转变观念、创新管理方式，按照有利于综合执法、重心下沉的原则明确监管责任，积极探索，创新监管机制，加强信息互联共享，完善信用监管机制，提高监管效能，确保地震安全性评估改革工作取得实效。

   （二）各级地震部门要结合本地实际，细化措施和标准，依法履行职责，加大监督检查力度，为社会经济发展和工程建设提供地震安全保障。同时要做好政策解释，接受社会监督，确保改革各项工作顺利进行。
附件：《需开展地震安全性评估的建设工程目录（暂行）》
                                   陕西省地震局

                       2016年12月2日
附件

需开展地震安全性评估的建设工程目录
（暂行）

一、核工程

核电厂；核燃料后处理厂；核供热站；核能海水淡化工程；高放废物处置场；其他受地震破坏后可能引发放射性污染的核设施建设工程。

二、水利水电工程

参照行业标准NB35047-2015《水电工程水工建筑物抗震设计规范》，包括：坝高超过200m或库容大于100亿m3的大（I）型工程，以及位于基本地震动峰值加速度分区0.10g及以上地区内坝高超过100m的1、2级大坝。

三、房屋建筑工程

国家标准GB50223-2008《建筑工程抗震设防分类标准》规定的特殊设防类（甲类）房屋建筑工程。

四、城市基础设施工程

国家标准GB50223-2008《建筑工程抗震设防分类标准》和国家标准GB50909-2014《城市轨道交通结构抗震设计规范》中规定的特殊设防类（甲类）城市基础设施工程。
五、油气储运工程

国家标准GB50470-2008《油气输送管线线路工程抗震设计规范》规定的重要区段管道。

六、公路工程

参照行业标准JTG B02-2013《公路工程抗震规范》，包括：位于基本地震动峰值加速度分区0.30g及以上地区内的单跨跨径超过150m的特大桥。

七、铁路工程

参照国家标准GB50111-2006《铁路工程抗震设计规范》，包括：穿越大江大河（主航道）的隧道；海底隧道；水深大于20m、墩高大于80m、跨度大于150m的铁路桥梁。

八、化学工业建（构）筑物

参照国家标准GB50914-2013《化学工业建（构）筑物抗震设防分类标准》，包括：涉及光气合成、精制、使用及存储的特殊设防类（甲类）建（构）筑物和厂房。

九、水运工程

参照行业标准JTS 146-2012《水运工程抗震设计规范》，包括：液化天然气码头和储罐区护岸。

	陕西省地震局办公室                       2016年12月2日印发

PAGE
— 1 —